
Modlitby  
k duchu SvatéMu

O t e v ř i   
m é Srdce

Gebetsheft Heiliger Geist 2024 - TSCHECHIEN.indd   1 31.01.24   11:23



3

Modlitby k duchu SvatéMu

dýchej ve Mně

Dýchej ve mně, Duchu svatý,
abych svatě myslel!

Pobízej mě, Duchu svatý,
abych svatě jednal!

Nadchni mě, Duchu svatý,
abych svatost miloval.

Posiluj mě, Duchu svatý,
abych svatost ochraňoval!

Ochraňuj mě, Duchu svatý,
abych svatost nikdy neztratil!

připisováno sv. Augustinu1

PředMluva

Milí bratři a milé sestry  
v modlitbě,

je to právě Duch Svatý, který v nás pů-
sobí všechno dobré (srov. Řím 8, 26). Jeho 
přítomnost je v naší době důležitější než 
kdy předtím. Jeho dary způsobují obno-

vu, moudrost, sílu ve víře a spasení. Nadto nám pomáhají 
rozlišovat, co nám lidem prospívá a co škodí. 

Duch Svatý je ale také láska, která obrací náš směr k Bohu 
a k našim bližním a pobízí nás, abychom se k nim přibli-
žovali.

Tento modlitební sešitek chce být průvodcem na  cestě 
za naším osobním setkáním s Duchem Božím. K tomu 
slouží také jeho kapesní formát. Můžeme jej kamkoliv vzít 
 s sebou. Současně může ale sloužit také společné modlitbě. 
Neboť Duch Svatý spojuje lidi. 

Tímto sešitem, vydaným v různých jazycích, chceme sta-
vět modlitební mosty mezi lidmi v našich partnerských 
zemích ve střední, východní a středovýchodní Evropě. 
Neboť tam, kde je přítomen Boží Duch, vzniká jednota a 
porozumění!

Prof. Dr. Thomas Schwartz
jednatel Renovabis

F
o

to
: M

ic
h

a
e

l K
u

n
z

1  Překlad převzat z https://www.pastorace.cz/tematicke- 
texty/modlitby-k-duchu-svatemu-ii

Gebetsheft Heiliger Geist 2024 - TSCHECHIEN.indd   2-3 31.01.24   11:23



4 5

Modlitby k duchu SvatéMu

Modlitba o ducha Svatého

PřijĎ, duchu Svatý! Přijď, Duchu Svatý,
Duchu pravdy, která nás osvobozuje.
Duchu bouře, která nás znejišťuje,
Duchu odvahy, která nás posiluje.
Duchu ohně, který nám dává víru.

Přijď, Duchu Svatý,
Duchu lásky, která nás sjednocuje.
Duchu radosti, která nás činí šťastnými.
Duchu pokoje, který nás smiřuje.
Duchu naděje, která nás učí laskavosti.
Přijď, Duchu Svatý!

Leonardo Boff

přijď!
naplň mě!
dej mi sílu!
daruj mi odvahu!
zapal mě!
nech prýštit vodu života!

vylévej svého ducha!

vezmi můj strach
vezmi moji němotu
vezmi moji nerozhodnost
vezmi moji nejistotu
vezmi moji samotu

vezmi mne

a dej mi

nekonečnou touhu

© Andrea Schwarz

Gebetsheft Heiliger Geist 2024 - TSCHECHIEN.indd   4-5 31.01.24   11:23



6 7

Modlitby k duchu SvatéMu

Modlitba k duchu SvatéMu

Ó Duchu Svatý,
lásko Otce i Syna,
daruj mi vnuknutí, nač mám myslet.
Daruj mi vnuknutí, co mám říkat
a jak mám mluvit.
Daruj mi vnuknutí, o čem mám mlčet
a jak se mám při tom zachovat.
Daruj mi vnuknutí, co mám učinit 
ke cti Boží, pro dobro duše
a pro své vlastní posvěcení.

Duchu Svatý,
daruj mi rozum, abych rozuměl/a
a poznával/a;
daruj mi vnímavost,
abych dokázal/a vše uchovat.

Nauč mě způsobům a daruj mi schopnost, 
abych se vždy znovu dokázal/a učit.
Daruj mi bystrost, abych správně chápal/a
a rozlišoval/a.
Daruj mi milost, aby má řeč 
měla účinek.

Duchu Svatý,
daruj mi víru a
jistotu na začátku,
veď při realizaci
a daruj mi dokonalost 
při dokončení. 
AMEN 

Tuto modlitbu se denně modlil papež Jan Pavel II.

Gebetsheft Heiliger Geist 2024 - TSCHECHIEN.indd   6-7 31.01.24   11:23



8 9

duchu Svatý

Duchu Svatý,
osvobozující dechu života,
pokrop moji všednodennost rosou 
své svěžesti,
aby vše, co je ve mně jednotvárné 
a nudné
nově pulzovalo v dynamice Tvého rytmu
žasnutí a obdarovávání.

Duchu Svatý,
strážce mé důstojnosti,
daruj mi odvahu,
abych ze strachu před odmítnutím,  
ztrátou či kritikou
nezradil/a sebe samého/samotnou.
Uchovej mi osvobozující pravdu o tom,
kdo skutečně v Božích očích jsem.

Duchu Svatý, 
čistý prameni obnovy,
vylej na mě svou uzdravující vodu,
aby každá prázdnota samoty
a zoufalství mohla být rozpuštěna
skrze Tvoji přítomnost.

Duchu Svatý,
obnov ve mně plnost života.

Sr. Teodora Shulak MSsR

Modlitby k duchu SvatéMu

Gebetsheft Heiliger Geist 2024 - TSCHECHIEN.indd   8-9 31.01.24   11:23



10 11

Modlitby k duchu SvatéMu

duchu Svatý

Duchu Svatý,
Duchu pravdy, osviť mě,
aby se ve mně tvořil cit
pro to podstatné v mém životě.

Duchu síly, učiň,
aby rostla zem pod mýma nohama.

Duchu svobody, osvoboď mě,
abych se učil/a sloužit
pokoji a spravedlnosti všech.

Duchu rady, sveď mě,
abych našel/našla odvahu k dobrodružství s Bohem.

Duchu vědy, řiď mé myšlení,
abych s citem dbal/a
na všechny živé bytosti a stvoření.

Duchu modlitby, modli se ve mně,
aby se ve mně mohl Bůh vyslovit.

Duchu Boží lásky, ochraňuj mě,
abych mohl/a žít v naději a z naděje
na pořád.

Chci začínat s novým nadšením
a nasadit své síly pro příchod tvého 
nového světa. 

Luis Gurndin

Gebetsheft Heiliger Geist 2024 - TSCHECHIEN.indd   10-11 31.01.24   11:23



12 13

Modlitby k duchu SvatéMu

duchu Svatý

Duchu Svatý, dej mi víru, 
ať mě chrání od zoufání, žádostí a neřestí,
dej mi lásku k Bohu i k lidem, 
jež zahladí zášť a roztrpčení, 
dej mi naději, jež mě zbaví 
strachu a sklíčenosti.

Dietrich Bonhoeffer

Ó duchu boŽÍ ve Mně

Ó Duchu Boží ve mně,
uč mě milovat Tě stále více,
abych mohla/a následovat
svého Boha a Pána Ježíše Krista
a každý den setrvával/a na jeho cestách.

Uč mě hlouběji růst ve víře
a stát se tím,
kým mám být podle Tvých přání.

Duchu Svatý, žij ve mně

Amen

Sr. Nadya Ruzhina OSB

1  Překlad převzat z knihy Na cestě k svobodě – Listy z vězení  
(Bon hoeffer, Dietrich: Na cestě k svobodě. Listy z vězení. Praha:  
Vyšehrad, 1991. Přel. Černý, Miloš, Heryán Miroslav, Šimsa, Jan.)

Gebetsheft Heiliger Geist 2024 - TSCHECHIEN.indd   12-13 31.01.24   11:23



14 15

Modlitby k duchu SvatéMu

PřijĎ, duchu Svatý!  
PotřebujeMe tě

Přijď, Duchu Svatý! Potřebujeme tě.
Ostatní čekají na naše slovo,
a my váháme. 
Promluv k nim skrze nás,
aby jim Tvé slovo ukázalo cestu.

Přijď, Duchu Svatý! Potřebujeme tě.
Jsme unavení a rádi se schováme někde,
kde máme klid.
Dej nám sílu, abychom se obrátili k bližním,
a dej, aby to bylo i pro ně dobré.

Přijď, Duchu Svatý! Potřebujeme tě.
Hrajeme si na důležité.
Ale když se nás dotkneš, cítíme,
že nám Otec v nebesích říká:
„Ty jsi pro mě důležitý.“

Přijď, Duchu Svatý! Potřebujeme tě.
Máme naspěch, protože je ještě tolik práce.
Ale v tvé blízkosti můžeme
na okamžik nabrat dech,
nadechnout se Boží lásky
a vydechnout svoji bídu.

Přijď, Duchu Svatý! Potřebujeme tě.
Když se nás dotýkáš,
vidíme na tváři svého bližního 
záři, jež pochází od Boha.

Tilmann Beller

Gebetsheft Heiliger Geist 2024 - TSCHECHIEN.indd   14-15 31.01.24   11:23



16 17

duchu Života

Duchu života, otevři mé srdce
pro dary své milosti!

Duchu pravdy, nech mě poznávat 
Boží pravdu ve zmatku názorů!

Duchu lásky, přetvoř mě,
abych mohl/a opravdově milovat!

Duchu míru, pomoz mi
podporovat pokoj a smíření!

Duchu radosti, učiň mě vděčným/vděčnou
za vše dobré a krásné v mém životě!

oŽivujÍcÍ duchu

Duchu Svatý,
oživující živote,
pohybe všeho a kořeni celého stvoření,
očisť je od nečistot,
shlaď vinu a pomaž rány.
Ó zářící živote, hodný chvály,
probouzej a veď všechno ke vzkříšení.

Hildegard von Bingen

Svatý ohni

Ty, svatý ohni,
plápolej v našich srdcích.

Ty, svatá vodo,
kéž proudíš do našich vztahů.

Ty, Duchu Svatý,
osvoboď naše myšlenky.

Ty, svatý přímluvce,
promluv v našem nitru.

Ty, svatá holubice,
kéž prolétáš naším světem.

Ty, svatá lásko,
nadchni celé lidstvo. 

Anton Rotzetter

Modlitby k duchu SvatéMu

Gebetsheft Heiliger Geist 2024 - TSCHECHIEN.indd   16-17 31.01.24   11:23



18

Modlitby k duchu SvatéMu

boŽÍ dechu

Boží dechu, Svatý Duchu,
v němž dýchám, z něhož dýchám,
skrze nějž dýchám.
Pohni mnou, zatřes mnou, ať se probudím:
Připrav mě, abych tu mohl/a být pro nejubožejší.
Motivuj mě ke službě pro dialog,
posilni mě pro svědectví pravdy.

Boží sílo ducha, seslaná Otcem,
zaslíbená Synem, ochraňuj mě
před sebepřeceňováním a arogancí.
Provázej mě v mých každodenních setkáních.
Daruj mi, abych objevoval/a rozmanitost
darů Ducha Svatého v druhých lidech.
Ochraňuj mě před nespravedlivým
a nepřiměřeným osočováním.
Buď mojí záštitou ve všech hádkách.

Duchu Svatý, ochránce své církve,
chraň ji a veď na cestě časem.
Nedopusť, aby církev někoho na této cestě 
zatratila. Ať i my s církví na cestě
stále zůstáváme při tobě. 

Božský utěšiteli!
Nevíme,
jak bude vypadat naše budoucnost,
nevíme, před jakými
výzvami se ocitneme.
Nevíme, zda se v nich prokážeme 
jako silní, nebo slabí.
Ale ty nás těšíš příslibem
své přítomnosti.

Ty nás posiluješ svými dary.
Ty nás bráníš silou své lásky.
Buď s námi při přípravě Božího království,
v němž skrze tebe 
můžeme chválit a velebit Otce i Syna
po všechny dny až navěky věků. 
Amen

Thomas Schwartz

Vydala Renovabis, 
solidární organizace německých katolíků pro 
podporu lidí ve střední a východní Evropě
Domberg 38/40, 85354 Freising, www.renovabis.de
© Renovabis, březen 2024

Redakce: Thomas M.P. Schumann
Grafika: ReclameBüro, München
Titulní obrázek: Anna Makać, Lvov

Gebetsheft Heiliger Geist 2024 - TSCHECHIEN.indd   18-19 31.01.24   11:23



Solidarita s lidmi  
východní evropy www.renovabis.de

Když sešleš svého ducha,  
jsou stvořeni, a obnovuješ  
tvář země.              Žalm 104, 30

Gebetsheft Heiliger Geist 2024 - TSCHECHIEN.indd   20 31.01.24   11:23


